



Remissvar

Stockholm 2025-03-07

Till: u.remissvar@regeringskansliet.se

Nationell stödfunktion för ansvarsfull internationalisering – slutrapportering av ett regeringsuppdrag

Dnr: U2024/02810

Läkemedelsindustriföreningen (Lif) lämnar härmed synpunkter på rubricerad rapport.

Lif är branschorganisation för de forskande läkemedelsföretagen i Sverige och har drygt 90 medlemsföretag. Läkemedelsbranschen är en av Sveriges viktigaste basnäringar genom att läkemedel och farmaceutiska produkter står för drygt 7% av Sveriges totala export. Utöver exportintäkter bidrar forskande läkemedelsföretag med forskningsinvesteringar i Sverige som stärker Sveriges position som forskningsnation och produktivitet.

Läkemedelsindustrin är en i högsta grad global industri som är beroende av välfungerande och effektiva värdekedjor där en rad olika komponenter samspelar i utveckling, produktion och försörjning av nya läkemedel. Internationella samarbeten och kunskapsutbyten är avgörande för läkemedelsindustrin och en nationell stödfunktion för ansvarsfull internationalisering kan ha avgörande betydelse för att säkerställa Sveriges förmåga att öka det internationella engagemanget.

Lif välkomnar regeringens uppdrag till myndigheterna och rapportens förslag om en nationell stödfunktion men konstaterar att näringslivets behov och perspektiv saknas både i uppdragsbeskrivningen och i rapportens förslag vilket också avspeglas i de formella remissinstanserna. Det är bekymmersamt utifrån företagets betydande forskningsinvesteringar i Sverige och betydelse för Sveriges internationella konkurrenskraft. Utan företagets investeringar riskerar Sverige att tappa ytterligare i produktivitet och konkurrenskraft. Företagens behov är därför väsentliga att inkludera i arbetet.

Inrättande av en nationell stödfunktion

Uppdraget till myndigheterna var att *identifiera behovet av och möjligheterna att tillgängliggöra stödet för andra aktörer än statliga myndigheter och lärosäten*. Av rapporten framgår att myndigheterna identifierat behovet av att inkludera målgrupperna som medskapare i utvecklingen av den föreslagna stödfunktionen. Det är positivt under förutsättning att även industrin inkluderas för ett en kontinuerlig och välfungerande samverkan med industrin.



Ge relevanta myndigheter i uppdrag att samordna

I regeringens forskning- och innovationsproposition föreslås en satsning inom banbrytande teknik med etablering av excellenskluster med ett gemensamt programkontor hos Vinnova/VR. Banbrytande teknik utgör ett för Sverige viktigt område som också är föremål för potentiellt intrång från internationellt illasinnade aktörer, området är därför särskilt skyddsvärt.

Synergier och möjlig samordning mellan kommande programkontor för excellenskluster och kansliet för stödfunktion för ansvarsfull internationalisering behöver kartläggas. Det bör underlättas av att Vinnova föreslås vara lämplig organisatorisk hemvist för stödfunktionen.

Frågor av säkerhetskaraktär

Lif tillstyrker förslaget om att relevanta myndigheter med kunskap och uppdrag inom civilförsvars-, sanktions-, säkerhets- och försvarsfrågor ges i uppdrag att bistå stödfunktionen i frågor av säkerhetskaraktär som inte tydligt är del av någon av den enskilda myndighetens egen myndighetsutövning.

Resursbehov och finansiering

Den föreslagna stödfunktionen kommer att ha en komplex och utmanande uppgift och adekvat kompetens är avgörande för att kunna ge relevant stöd. Verksamheten kommer att kräva tillgång till kompetens som i nuläget inte med självklarhet finns tillgänglig. Vidare kommer ett nära samarbete att krävas med universitetens säkerhetsansvariga samt andra innovationsstödjande aktörer såsom hubbar och science parks.

Lif ifrågasätter om budgeten är tillräcklig utifrån uppdragets komplexa karaktär och omfattning.

Med vänliga hälsningar

Sofia Wallström
Generalsekreterare